
  26 de Septiembre de 20236  

   BOLETINOFICIAL    
                                                                                                                                       

                               Nº 452/2023               

             AUTORIDADES 
 

               Ing. Francisco Ratto 
                                                              Intendente Municipal 
                                                            
                                                             Dr. Miguel Amadeo 
                                                                          Secretaría Jefatura de Gabinete 
                                                                  
                                                                            Sra. Natalia Orosco. 
                                                                            Oficina de Compras. 
. 
                                                              Cra. Jimena Berardinelli. 
                                                                            Secretaría de Hacienda. 
. 
                                                                            Sra.  Celina Perez Adamo. 
                                                                            Secretaría de Desarrollo y Producción. 
. 
.                                                                           Sra. Nora Lema 
                                                                            Secretaría de Turismo y Cultura. 
. 
 
                                                                            Sr. Ramon Ojeda. 

                      Secretaría de Seguridad 
    
                                                                            Dr. Fernando Spina Markmann 
                                                                            Secretaría de Salud. 

 
                                                                            Sra. Sandra Rezolino 
                                                                            Secretaria  de Educación y Deportes. 

 
                    Dra. Carla Dalesandro 

                                                                            Secretaría de Desarrollo Social. 

                                                                             Arq. Lucas Smarke 
                                                                            Secretaría de Planificación y Obras Públicas. 
 
                                                                            Dr. Stefani Lauga Carlos Octavio 
                                                                            Asesor Letrado. 
  
                                                                             

 
                                                                     Dirección de Registro y Boletín Oficial 

                                                                                      Sra. Gabriela L. Costa 

                                                                                      Domicilio Legal: Lavalle 363 

 

                                                                                      San Antonio de Areco (C.P. 2760) Pcia. de Buenos Aires  

                                                                                                                                              Tel. /Fax (02326) - 456202 / 455190 

                                                                             www.areco.gob.ar/boletin-oficial 

                                                                                                                                            Texto Ordenado por Ordenanza H.C.D. N° 3326/2008. 

 
                                                                  



                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                              B.O.M. N° 452/2023 

2 

Índice 

 Ejecutivo 

  Decretos Poder Ejecutivo Municipal:  

    Secretaría de Hacienda………..…….………………………….……….…..   Pág. 03 

   Secretaría de Desarrollo y Producción………………….…..………………  Pág. 14 

   Secretaría de Seguridad……….…..………………………….………….       Pág. 30 
    

   Secretaría de Salud…………………………………………………………..   Pág. 34 

   Secretaría de Planificación  y Obras Públicas………………….…………     Pág. 38 
 
 

 

 

Contratos y Convenios………………………………………………….    Pág. 40 

 

 

Edictos…………………………………………………………………………    Pág. 41 

 

 

 

 

 Legislativo  

Concejo Deliberante  

    Decretos………………………………………………………………………     Pág. 42 

     

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

3 

                                                                                             

Poder Ejecutivo Municipal 

Decretos 

Secretaría de Hacienda 

 

Decreto Nº1339 – 19 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 

4102-1011-M/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. MISERENDINO LAURA responsable del pago de la 

Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 5474 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. C, Qta. 38, Mza. 38 C, Parc. 0, ha solicitado la eximición en lo que 

respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, debido a que ha sido 

declarado como “Lugar Significativo” con fecha 23 de octubre de 1970; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 5 la propiedad del inmueble se encuentra a nombre de 

la Sra. MISERENDINO LAURA; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 2 inciso F 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

de las tasas por servicios urbanos y de aquellas que desprenden de esta en el siguiente 

caso: los inmuebles declarados monumentos históricos y lugares significativos 

declarados por autoridad competente y en el Art. 1 del decreto registrado bajo 

N°0491/23 convalidado por la Ordenanza N°4692/23 el cual establece que podrán 

acceder a un descuento del 100% de las tasas por servicios sanitarios, los 

contribuyentes enumerados taxativamente en los incisos a) al i) del apartado 2 del Art. 

56 de la Ordenanza Fiscal vigente; 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
4 

Que en el último párrafo del Art. 56 se establece que “… cada 

solicitante deberá acreditar la condición invocada para acceder al beneficio y en ese 

caso quedará prorrogada, en los casos que así corresponda”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 7 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, la Secretaría de Hacienda y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Exímase durante todo el periodo fiscal 2023 la Tasas por Servicios 

Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios 

correspondiente al inmueble N.º 5474 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. 

C, Qta. 38, Mza. 38 C, Parc. 0, propiedad de la Sra. MISERENDINO LAURA según lo 

establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 2, inc. F y Ordenanza 

4692/23 Art. 1), de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-1011-M/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

5 

Decreto Nº1341 – 19 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 

4102-0714-B/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. BESSONART AUGUSTO responsable del pago de la 

Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 789 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. A, Qta., Mza. 31, Parc. 6 B, ha solicitado la eximición en lo que 

respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, debido a que ha sido 

declarado como “Lugar Significativo” con fecha 23 de octubre de 1970; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 7 la propiedad del inmueble se encuentra a nombre 

del Sr. BESSONART AUGUSTO; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 2 inciso F 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

de las tasas por servicios urbanos y de aquellas que desprenden de esta en el siguiente 

caso: los inmuebles declarados monumentos históricos y lugares significativos 

declarados por autoridad competente y en el Art. 1 del decreto registrado bajo 

N°0491/23 convalidado por la Ordenanza N°4692/23 el cual establece que podrán 

acceder a un descuento del 100% de las tasas por servicios sanitarios, los 

contribuyentes enumerados taxativamente en los incisos a) al i) del apartado 2 del Art. 

56 de la Ordenanza Fiscal vigente; 

Que en el último párrafo del Art. 56 se establece que “… cada 

solicitante deberá acreditar la condición invocada para acceder al beneficio y en ese 

caso quedará prorrogada, en los casos que así corresponda”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 9 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, la Secretaría de Hacienda y Asesoría Letrada;          

                          



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
6 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Exímase durante todo el periodo fiscal 2023 la Tasas por Servicios 

Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios 

correspondiente al inmueble N.º 789 denominado catastralmente como Circ. 1, Secc. A, 

Qta., Mza. 31, Parc. 6 B, propiedad del Sr. BESSONART AUGUSTO según lo 

establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 2, inc. F y Ordenanza 

4692/23 Art. 1), de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0714-B/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

7 

Decreto Nº1388– 26 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0934/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. SMITH MARIA ROSAURA responsable del pago de las 

Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 10229 con dominio ESZ430, ha 

solicitado la eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho 

rodado, por presentar su hijo/hija PASTORI SMITH MARIA DE GUADALUPE una 

condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Secretaria de Desarrollo 

Social a fs. 11 el vehículo es utilizado como medio de transporte para trasladar a su hija 

PASTORI SMITH MARIA DE GUADALUPE; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 14 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;        

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                              Por ello, 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
8 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. SMITH MARIA ROSAURA 

en el pago de la Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 10229 con dominio 

ESZ430, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 3, inc. 

A), desde el 17 de julio de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo 

actuado en expediente N.º 4102-0934/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº1389– 26 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0607/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que el Sr. CANE SANTIAGO LUIS responsable del pago de las 

Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 15016 con dominio KZF484, ha 

solicitado la eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho 

rodado, por presentar su hijo/hija CANE BENICIO una condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Secretaria de Desarrollo 

Social a fs. 12 el vehículo es utilizado como medio de transporte para trasladar a su hijo 

CANE BENICIO; 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

9 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)” 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 15 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;        

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                               Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por el Sr. CANE SANTIAGO LUIS en 

el pago de la Tasas por Patentes correspondientes al rodado N.º 15016 con dominio 

KZF484, titular del vehículo el Sr. CANE SANTIAGO LUIS según lo establecido en la 

Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 punto 3, inc. A), desde el 03 de mayo de 2023 al 

31 de diciembre de 2023 inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-

0607/2023.   

 

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
10 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

Decreto Nº1392– 26 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0834/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. DOMENIGHETTI BERENICE ALDANA responsable del 

pago de las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y 

Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 6407 denominado 

catastralmente como Circ. 6, Secc. A, Qta., Mza. 37, Parc. 15, SP., ha solicitado la 

eximición en lo que respecta al pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble, por 

presentar una condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 8 la propiedad se encuentra a nombre de 

LENARDUZZI NORBERTO AUGUSTO Y BERENICE ALDANA; 

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)” 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 10 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

11 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                               Por ello, 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. DOMENIGHETTI 

BERENICE ALDANA en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se 

desprenden de esta y Tasas por Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 

6407 denominado catastralmente como Circ. 6, Secc. A, Qta., Mza. 37, Parc. 15, SP., 

propiedad del Sr. LENARDUZZI NORBERTO AUGUSTO y la Sra. DOMENIGHETTI 

BERENICE ALDANA según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 4667/22 Art. 56 

punto 3, inc. A), desde el 16 de junio de 2023 al 31 de diciembre de 2023 inclusive de 

acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0834/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
12 

Decreto Nº1395– 26 de Septiembre de 2023- VISTO el expediente administrativo N.º 4102-

0854/2023 y; 

CONSIDERANDO: 

          Que la Sra. DALLA VALLE LIBIA MABEL responsable del pago de 

las Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden de esta y Tasas por 

Servicios Sanitarios correspondientes al inmueble N.º 3255 denominado catastralmente 

como Circ. 1, Secc. B, Qta., Mza. 137, Parc. 7 B, SP., y Tasa por patente de rodado 

correspondiente al rodado N.º 14385 ha solicitado la eximición en lo que respecta al 

pago de las obligaciones fiscales de dicho inmueble y rodado con dominio KEM122, por 

presentar su marido XARRIER ANGEL JACINTO una condición de discapacidad; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Catastro y 

Obras Particulares obrantes a fs. 8 la propiedad se encuentra a nombre de XARRIER 

ANGEL JACINTO, DALLA VALLE LIBIA MABEL, MIGUEL ANGEL;  

  Que lo peticionado está contemplado en el Art. 56, punto 3 inciso A 

de la Ordenanza Fiscal Nº4667/22, el cual establece que podrán acceder a un descuento 

del 100% de las tasas y derechos establecidos en la presente ordenanza: “Los soldados 

veteranos de la Guerra de Malvinas  e integrantes del Cuerpo Activo de Bomberos 

Voluntarios del Partido de San Antonio de Areco que acrediten su condición de tal y las 

personas discapacitadas que obtengan el Certificado de Discapacidad determinado por 

el Ministerio de Salud de la Prov. de Buenos Aires (Ley N° 10.592 art. 3°)”; 

Que de acuerdo al informe emitido por la Dirección de Ingresos 

Públicos obrante a fs. 10 del presente expediente corresponde hacer lugar a lo solicitado 

a sabiendas de que se cumplen con los requisitos requeridos; 

                           Que han tomado intervención de su competencia la Dirección de 

Ingresos Públicos, Secretaria de Jefatura de Gabinete y Asesoría Letrada;          

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 y sus 

modificatorias;     

                                Por ello, 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

13 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese la eximición solicitada por la Sra. DALLA VALLE LIBIA 

MABEL en el pago de la Tasas por Servicios Urbanos, de aquellas que se desprenden 

de esta, correspondientes al inmueble N.º 3255 denominado catastralmente como Circ. 

1, Secc. B, Qta., Mza. 137, Parc. 7 B, SP., y Tasa por patentes de rodado 

correspondiente al rodado N.º 14385, según lo establecido en la Ordenanza Fiscal N.º 

4667/22 Art. 56 punto 3, inc. A), desde el 12 de junio de 2023 al 31 de diciembre de 

2023 inclusive de acuerdo a lo actuado en expediente N.º 4102-0854/2023.   

ARTICULO 2º. Comuníquese a la Dirección de Ingresos Públicos a efectos de proceder 

de acuerdo a lo dispuesto en el presente Decreto y de notificar fehacientemente al 

solicitante entregando copia del presente. 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Ingresos 

Públicos y el Secretario de Jefatura de Gabinete. 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
14 

Secretaría de Desarrollo y Producción 

 

Decreto Nº1390 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-0973/2023 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. CASTEX, ADRIAN GUILLERMO C.U.I.T. N° 20-

29097692-9 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “VENTA DE 

ALIMENTOS E INSUMOS PARA MASCOTAS Y ARTÍCULOS DE LIMPIEZA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaría de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con el Art. N° 1 de la Ordenanza    

N° 4562/21 que modifica el Art. 10 de la Ordenanza Nº 3405/08 y su modificatoria             

Nº 3746/12; 

Que hasta tanto regularice Plan de Pago Tasa por Tasa por 

Seguridad e Higiene (Comercio Nº 384), corresponde otorgar una habilitación precaria;  

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaría de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 08 de Septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter precario al comercio dedicado a “VENTA DE ALIMENTOS E INSUMOS PARA 

MASCOTAS Y PRODUCTOS DE LIMPIEZA” (nombre de fantasía “Forrajeria el Boyero”) 

propiedad del Sr. CASTEX, ADRIAN GUILLERMO C.U.I.T. N° 20-29097692-9 con 

domicilio comercial en calle Enrique Fitte Nº 472, con Nomenclatura catastral: 

Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 40; Parcela: 21, de la localidad de San Antonio 

de Areco. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

15 

ARTICULO 2º. La presente habilitación tiene un plazo de validez de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, continuarse con el 

procedimiento adecuado a efectos de otorgar la habilitación definitiva correspondiente. 

 

ARTICULO 3º. Notifíquese fehacientemente al Sr. CASTEX, ADRIAN GUILLERMO por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario. 

 

ARTICULO 4º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1391 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-1464/2022 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. MAGDALENA, MATÍAS C.U.I.T. N° 23-39763303-9 ha 

solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HELADERÍA Y CAFETERÍA”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
16 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 16 de agosto de 2023 la habilitación con carácter 

definitivo al comercio dedicado a “HELADERÍA Y CAFETERÍA” (nombre de fantasía: 

Heladería Calabrono) propiedad del Sr. MAGDALENA, MATÍAS C.U.I.T. N° 23-

39763303-9 con domicilio comercial en calle Segundo Sombra Nº 507 con 

Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 18; Parcela: 3 C; 

Unidad Funcional: 02, de la localidad de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. MAGDALENA, MATÍAS por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   el  certificado 

correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible bajo pena de 

aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

Decreto Nº1396 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-1000/2022 y 

CONSIDERANDO: 

Que la Sra. BUSSOLLO, MARÍA DE LOS ÁNGELES C.U.I.T.               

N° 23-27814999-4 ha solicitado la habilitación de un comercio dedicado a “HELADERÍA, 

EXPENDIO DE PIZZAS, PANCHOS Y BEBIDAS SIN ALCOHOL AL MOSTRADOR”; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que se cumple con la Ordenanza Nº 3405/08 y 

su modificatoria Nº 3746/12 por lo que corresponde otorgar Habilitación Definitiva; 

Que la actividad comercial a desarrollarse se encuentra dentro de un 

marco de condiciones que no afecta la Seguridad Pública;  

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

17 

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Dirección de Comercio, la Secretaria de Desarrollo y Producción y la 

Secretaria de Jefatura de Gabinete; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias, 

Por ello,      

    

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                                              DECRETA: 

 

ARTÍCULO 1º. Otórguese a partir del 12 de septiembre de 2023 la habilitación con 

carácter definitivo al comercio dedicado a “HELADERÍA, EXPENDIO DE PIZZAS, 

PANCHOS Y BEBIDAS SIN ALCOHOL AL MOSTRADOR” (nombre de fantasía: La 

Plaza, Heladería & Pancheria) propiedad de la Sra. BUSSOLLO, MARÍA DE LOS 

ÁNGELES C.U.I.T. N° 23-27814999-4 con domicilio comercial en calle Zapiola Nº 316 

con Nomenclatura catastral: Circunscripción: I; Sección: A; Manzana: 48; Parcela: 1 H, 

Partido de San Antonio de Areco. 

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente a la Sra. BUSSOLLO, MARÍA DE LOS 

ÁNGELES por intermedio de la Secretaría de Desarrollo   y   Producción   entregando   

el  certificado correspondiente el cual deberá ser enmarcado y colocado en lugar visible 

bajo pena de aplicación de multa en caso contrario 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Comercio, la 

Secretaria de Desarrollo y Producción y la Secretaria de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
18 

Resolución Nº0149 – 26 de Septiemne de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 

4102-0543/2023,  

CONSIDERANDO: 

                             Que la Sra. Sánchez, Blanca Zulema CUIT 23-17279280-4 ha 

solicitado la inscripción en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE ALFAJORES, CHOCOLATES Y PRODUCTOS DE 

PASTELERÍA”; 

                             Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N° 4237/17; 

                             Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 y sus 

modificatorias; 

                              Por ello,  

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 31 de julio del 2023 el certificado de registro de 

Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION DE 

ALFAJORES, CHOCOLATES Y PRODUCTOS DE PASTELERIA” propiedad de la Sra. 

Sánchez, Blanca Zulema con dirección en Arellano 386, en San Antonio de Areco, 

provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

19 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Sánchez, Blanca Zulema por 

intermedio de la Secretaria de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

Resolución Nº0150 – 26 de Septiemne de 2023-VISTO el expediente administrativo 

N°4102-0704/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                                 Que el Sr. Saulino, Javier Ricardo CUIT 20-22740215-7 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE ALFAJORES ARTESANALES”; 

                                 Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N°4237/17; 

                                 Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N°6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                              Por ello, 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 23 de agosto del 2023 el certificado de registro de 

Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION DE 

ALFAJORES ARTESANALES” propiedad del Sr. Saulino, Javier Ricardo con dirección 

en calle Italia 205, en San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires. 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
20 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente al Sr. Saulino, Javier Ricardo por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

Resolución Nº0151 – 26 de Septiemne de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 

4102-0928/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                       Que el Municipio de San Antonio de Areco trabaja a favor del 

desarrollo productivo local, apoyando, potenciando y fortaleciendo los emprendimientos 

productivos incorporando al emprendedor al circuito formal de producción y 

comercialización para fortalecer su desarrollo;    

                                  Que la Sra. FEDULO, MAICA JEZABEL ha solicitado la renovación 

en el registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores”; 

                                  Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción, para dar cumplimiento con la ordenanza N° 4474/20;  

                                  Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                    Por ello,  



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

21 

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 29 de agosto del 2023, el certificado de registro 

de Pequeños Artesanos/Emprendedores, dedicado a “ACCESORIOS ARTESANALES” 

propiedad de la Sra. FEDULO, MAICA JEZABEL con domicilio en la calle Saigos Nº 

1019 con Nomenclatura Catastral C1; S c; Q 20; P 7 de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Fedulo, Maica Jezabel por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción, entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución será refrendada por la Secretaría de Desarrollo 

y Producción.   

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. 

 

 

Resolución Nº0152 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo N° 

4102-1029/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                       Que el Municipio de San Antonio de Areco trabaja a favor del 

desarrollo productivo local, apoyando, potenciando y fortaleciendo los emprendimientos 

productivos incorporando al emprendedor al circuito formal de producción y 

comercialización para fortalecer su desarrollo;    

                                  Que la Sra. SUPPICICH, FERNANDA MARÍA ha solicitado la 

renovación en el registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores”; 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
22 

                                  Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción, para dar cumplimiento con la ordenanza N° 4474/20;  

                                  Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                    Por ello,  

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 24 de agosto del 2023, el certificado de registro 

de Pequeños Artesanos/Emprendedores, dedicado a “LIBROS ARTESANALES PARA 

NIÑOS Y ADULTOS” propiedad de la Sra. SUPPICICH, FERNANDA MARÍA con 

domicilio en la calle Moreno Nº 901 con Nomenclatura Catastral C1; S c; Q 64; M 64, 

P 9 b de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Suppicich, Fernanda María por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción, entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución será refrendada por la Secretaría de Desarrollo 

y Producción.   

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

 Sra. Celina Perez Adamo.  
 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

23 

Resolución Nº0153 – 26 de Septiemne de 2023-VISTO el expediente administrativo N° 

4102-0906/2021, y 

CONSIDERANDO: 

                       Que el Municipio de San Antonio de Areco trabaja a favor del 

desarrollo productivo local, apoyando, potenciando y fortaleciendo los emprendimientos 

productivos incorporando al emprendedor al circuito formal de producción y 

comercialización para fortalecer su desarrollo;    

                                  Que la Sra. WARIDEL, SUSANA MABEL ha solicitado la 

renovación en el registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores”; 

                                  Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción, para dar cumplimiento con la ordenanza N° 4474/20;  

                                  Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                    Por ello,  

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 16 de agosto del 2023, el certificado de registro 

de Pequeños Artesanos/Emprendedores, dedicado a “ARTESANÍAS TEJIDAS” 

propiedad de la Sra. WARIDEL, SUSANA MABEL con domicilio en la calle San Martin 

N° 534 con Nomenclatura Catastral C I; S a; M 21; P 17, de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Waridel Susana Mabel por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción, entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
24 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución será refrendada por la Secretaría de Desarrollo 

y Producción.   

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo.  

 

 

Resolución Nº0154 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo N° 

4102-1005/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                       Que el Municipio de San Antonio de Areco trabaja a favor del 

desarrollo productivo local, apoyando, potenciando y fortaleciendo los emprendimientos 

productivos incorporando al emprendedor al circuito formal de producción y 

comercialización para fortalecer su desarrollo;    

                                  Que la Sra. DONATONE, SABRINA SOLEDAD ha solicitado la 

renovación en el registro de Pequeños Artesanos/Emprendedores”; 

                                  Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción, para dar cumplimiento con la ordenanza N° 4474/20;  

                                  Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 

                    Por ello,  

 

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

25 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 24 de agosto del 2023, el certificado de registro 

de Pequeños Artesanos/Emprendedores, dedicado a “ARTESANÍAS Y BIJOUTERIE 

EN METAL Y PIEDRAS” propiedad de la Sra. DONATONE, SABRINA SOLEDAD con 

domicilio en la calle De los Alonsos Nº 890 con Nomenclatura Catastral C1; S c; Q 15; 

M 15 d, P 3 de San Antonio de Areco. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Donatone, Sabrina Soledad por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción, entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

ARTÍCULO 4°: La presente Resolución será refrendada por la Secretaría de Desarrollo 

y Producción.   

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo.  

 

 

Resolución Nº0155 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo 

N°4102-0645/2022, y 

CONSIDERANDO: 

                               Que la Sra. Della Vedova, Camila Aldana CUIT 23-39338711-4 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE CHOCOLATES”; 

                               Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Secretaría de Salud para dar cumplimiento con la 

ordenanza N°4237/17; 

                               Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N°6769/58 art. 108 

y sus modificatorias; 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
26 

                            Por ello, 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 22 de agosto del 2023 el certificado de registro de 

Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION DE 

CHOCOLATES” propiedad de la Sra. Della Vedova, Camila Aldana con dirección en 

calle San Martín 747, en San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires. 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Della Vedova, Camila Aldana por 

intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

Resolución Nº0156 – 26 de Septiemne de 2023- VISTO el expediente administrativo Nº 

4102-083-C/2000, 4102-107-C/2000, 4102-0465-C/2013 y 

CONSIDERANDO: 

Que el Sr. CARAFENCHOS, FERNANDO JORGE C.U.I.T. N°                 

23-13455822-9  contribuyente de la tasa por Inspección de Seguridad e Higiene del 

comercio registrado bajo el Folio Nº 4438 con domicilio comercial en calle Arellano Nº 

151 de San Antonio de Areco solicita la baja del comercio dedicado a “CARNICERÍA” a 

partir del 01/04/2022; 

Que la Dirección de Comercio dependiente de la Secretaria de 

Desarrollo y Producción ha constatado que no funciona local comercial en actividad; 

Que de acuerdo a las constancias del expediente administrativo se 

ha dado cumplimiento al Art. 33 y Art. 34 de la Ordenanza Nº 3405/08; 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

27 

Que han tomado intervención de su competencia la Asesoría 

Letrada, la Secretaria de Desarrollo y Producción, la Secretaria de Jefatura de Gabinete, 

la Dirección de Comercio y la Dirección de Ingresos Públicos; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley Nº 6769/58 Art. 108 

y sus modificatorias;           

Por ello, 

 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

 

ARTICULO 1º. Otórguese a partir del 01/04/2022, la baja de la habilitación del comercio 

registrado   bajo   Folio Nº 4438 propiedad del Sr. CARAFENCHOS, FERNANDO 

JORGE C.U.I.T. N° 23-13455822-9, dedicado a “CARNICERÍA” con domicilio comercial 

ubicado en calle Arellano Nº 151, con Nomenclatura Catastral Circunscripción: I; 

Sección: A; Manzana: 45; Parcela: 16, de San Antonio de Areco.   

 

ARTICULO 2º. Notifíquese fehacientemente al Sr. CARAFENCHOS, FERNANDO 

JORGE por intermedio de la Secretaria de Desarrollo y Producción que se ha dado de 

baja la habilitación del comercio de su propiedad. 

 

ARTICULO 3º. La presente Resolución será refrendada por la Dirección de Comercio y 

la Dirección de Ingresos Públicos. 

 

ARTICULO 4º. Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sra. Eleonora Jorgelina Anavitarte. Sra. María Eugenia Zeleme. 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
28 

 

Resolución Nº0157– 26 de Septiemne de 2023-VISTO el expediente administrativo 

N°4102-1370/2019, y 

CONSIDERANDO: 

                             Que la Sra. Bussollo, María de los Ángeles CUIT 23-27814999-4 ha 

solicitado la renovación en el registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias 

dedicado a “ELABORACIÓN DE PANIFICADOS”; 

                             Que han tomado intervención de su competencia la Secretaría de 

Desarrollo y Producción y la Dirección de Bromatología y Zoonosis para dar 

cumplimiento con la ordenanza N°4237/17; 

                             Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas 

por la Ley Orgánica de las Municipalidades, Decreto Ley N°6769/58 art. 108 y sus 

modificatorias; 

                              Por ello,  

 

LA SECRETARIA DE DESARROLLO Y PRODUCCIÓN 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°: Otórguese a partir del 01 de septiembre del 2023 el certificado de 

registro de Pequeñas Unidades Productivas Alimenticias dedicada a “ELABORACION 

DE PANIFICADOS” propiedad de la Sra. Bussollo, María de los Ángeles con dirección 

en calle Vieytes 517, San Antonio de Areco, provincia de Buenos Aires. 

 

ARTÍCULO 2°: El presente certificado de registro tiene un plazo de 365 (trescientos 

sesenta y cinco) días, debiendo a partir de ese momento, realizar el procedimiento 

adecuado para su renovación. 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

29 

ARTÍCULO 3°: La presente resolución será refrendada por la Dirección de Bromatología 

y Zoonosis y la Secretaría de Desarrollo y Producción. 

 

ARTÍCULO 4°: Notifíquese fehacientemente a la Sra. Bussollo, María de los Ángeles 

por intermedio de la Secretaría de Desarrollo y Producción entregando el certificado 

correspondiente el cual deberá ser plastificado y colocado en lugar visible. 

 

ARTÍCULO 5°: Comuníquese, regístrese en el libro de Resoluciones, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Sra. Celina Perez Adamo. Sr. Juan Manuel Monje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
30 

Secretaría de Seguridad 

 

Decreto Nº1385 –26 de Septiemne de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0975/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, a fs. uno (1) del presente, desde la Dirección de Tránsito y 

Seguridad Vial, solicita se de ingreso a personal para desempeñarse como Inspector de 

Tránsito en nuestra ciudad; 

   Que, dicha solicitud obedece a la vacante producida por la 

renuncia de la agente Paulina Yesevel (Legajo Personal N° 3659), cuyo acto 

administrativo quedó registrado mediante Decreto N° 1186/23; 

   Que, la Sra. LEDESMA MARIA SOLEDAD ha demostrado contar 

con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que 

el puesto requiere; 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud física, 

certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

                   

        EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                           DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de septiembre de 2023, como personal 

mensualizado a la agente LEDESMA MARIA SOLEDAD (M.I. Nº 46.101.921; Legajo 

Personal Nº 3677)  para desempeñarse como personal de Seguridad, categoría tres (3), 

con un régimen  horario de treinta (30) horas semanales, bajo la órbita de la Secretaría 

de Seguridad. 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

31 

 

ARTICULO 2°. Establézcase para la designación del Art. precedente un haber 

equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Seguridad y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1386 –26 de Septiemne de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 

4102-0916/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, a fs. uno (1) del presente, desde la Dirección de Tránsito y 

Seguridad Vial, se solicita se de ingreso a personal para desempeñarse como Inspector 

de Tránsito en nuestra ciudad; 

   Que, dicha solicitud obedece a la vacante producida por la 

renuncia de la agente Paladino Elizabeth (Legajo Personal N° 2292), cuyo acto 

administrativo quedó registrado mediante Decreto N° 0148/23; 

   Que, la Srta. DI FILIPPO AMBAR VIOLETA ha demostrado contar 

con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que 

el puesto requiere; 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud física, 

certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

                   



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
32 

        EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                           DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de septiembre de 2023, como personal 

mensualizado a la agente DI FILIPPO AMBAR VIOLETA (M.I. Nº 45.570.787; Legajo 

Personal Nº 3678)  para desempeñarse como personal de Seguridad, categoría tres (3), 

con un régimen  horario de treinta (30) horas semanales, bajo la órbita de la Secretaría 

de Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. Establézcase para la designación del Art. precedente un haber 

equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Seguridad y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

Decreto Nº1387–26 de Septiemne de 2023-VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0918/2023 y, 

CONSIDERANDO:  

   Que, a fs. uno (1) del presente, desde la Dirección de Tránsito y 

Seguridad Vial, se solicita se de ingreso a personal para desempeñarse como Inspector 

de Tránsito en nuestra ciudad; 

   Que, dicha solicitud obedece a la vacante producida por la 

renuncia del agente Nasif Mariano (Legajo Personal N° 2272), cuyo acto administrativo 

quedó registrado mediante Decreto N° 0929/22; 

   Que, la Srta. LEZCANO CANDELARIA YANET ha demostrado 

contar con el conjunto de habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las 

tareas que el puesto requiere; 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

33 

   Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del Convenio 

Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, promulgada 

por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de aptitud física, 

certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para el ingreso; 

   Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia;  

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

   Por ello,  

                   

        EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                           DECRETA 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 1° de septiembre de 2023, como personal 

mensualizado a la agente LEZCANO CANDELARIA YANET (M.I. Nº 44.043.084; Legajo 

Personal Nº 3679)  para desempeñarse como personal de Seguridad, categoría tres (3), 

con un régimen  horario de treinta (30) horas semanales, bajo la órbita de la Secretaría 

de Seguridad. 

 

ARTICULO 2°. Establézcase para la designación del Art. precedente un haber 

equivalente al cargo. 

 

ARTICULO 3º. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Seguridad y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.  

 

ARTÍCULO 4º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Sr. Ramón Antonio Ojeda. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH). 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
34 

Secretaría de Salud 

 

Decreto Nº1393 –26 de Septiemne de 2023- VISTO: el Expediente Administrativo Nº 4102-

0736/2023, y; 

CONSIDERANDO:                              

   Que, a la agente GUTIERREZ MARCELA VIVIANA, Legajo 

Personal N° 2521, quien se desempeña como personal técnico en salud bajo la órbita 

de la Secretaría de Salud, le fue concedida una licencia sin goce de haberes por el 

termino de tres (3) mes a partir del 14 de junio de 2023 conforme Decreto N° 0822/2023 

cuya copia obra a fs. ocho (8) de las presentes actuaciones; 

                          Que, a fs. once (11) del presente, la agente solicita la extensión 

de la misma por el término de tres (3) mes, a partir del 15 de septiembre de 2023; 

 Que, corresponde otorgar la extensión solicitada, atento que 

dicha solicitud no excede el plazo máximo establecido por el Convenio Colectivo de 

Trabajo, convalidado mediante Ordenanza Municipal Nº 4265 promulgada por Decreto 

N° 1488 en su art. 137°, apartado “h”, el cual establece que el agente municipal tendrá 

derecho a una licencia sin goce de sueldo, siempre y cuando, registre dos (2) años de 

actividad inmediata anterior a la fecha de su pedido no pudiendo exceder los doce (12) 

meses, siendo la misma renovable por única vez, por otro período de doce (12) meses.  

 Que, la Dirección de Recursos Humanos y la Asesoría Letrada 

toman la intervención de su competencia; 

   Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorias; 

                Por ello,  

 

 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

DECRETA: 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

35 

ARTICULO 1º. Prorróguese, a partir del 15 de septiembre de 2023 y hasta el 15 de 

diciembre de de 2023 inclusive la licencia sin goce íntegro de haberes otorgada 

mediante Decreto N° 0822/23 a la agente GUTIERREZ MARCELA VIVIANA (MI. Nº 

22.256.108 Legajo Personal N° 2521), quien se desempeña como personal técnico en 

salud bajo la órbita de la Secretaría de Salud. 

 

ARTICULO 2º. El presente Decreto, será refrendado por la Dirección                                            

de Recursos Humanos, la Secretaria de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete.    

 

ARTICULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

Decreto Nº1394 –26 de Septiemne de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0765/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

                                  Que, a fs. uno (1) del presente la Dirección del Hospital 

Municipal Emilio Zerboni solicita se incorpore a la Sra. Leguizamón Verónica para 

desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, en el ámbito del mencionado 

nosocomio, atento la baja producida por la renuncia de la agente Villarreal María José 

(Legajo Personal N° 3155) cuyo acto administrativo quedó registrado mediante Decreto 

N° 0576/23; 

  Que, la mencionada Dirección informa a fs. quince (15) 

que la Sra. Leguizamón no será ingresada y que en su lugar lo hará la Sra. DI CARLO 

IVANA MANUELA; 

                        Que, la misma ha acreditado poseer el conjunto de 

habilidades y aptitudes requeridas para llevar adelante las tareas que el puesto requiere; 

    Que, conforme lo establece el artículo 6° inc. “c”  del 

Convenio Colectivo de Trabajo, convalidado por Ordenanza Municipal N° 4265/17, 

promulgada por Decreto N° 1488/17, ha cumplimentado el examen preocupacional de 

aptitud física, certificando la profesional actuante, que la misma se encuentra apta para 

el ingreso; 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
36 

    Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de 

Hacienda, y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia, tal como 

obra en el presente expediente; 

          Que, la presente medida se dicta en uso de las 

atribuciones conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 

y sus modificatorios; 

                                   Por ello, 

 

      EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA: 

 

ARTICULO 1º. Desígnese a partir del 7 de septiembre de 2023, a la Sra. DI CARLO 

IVANA MANUELA (M.I. 35.219.149 Legajo Personal N° 3682), como personal 

mensualizado para desempeñarse como Personal de Servicio y Maestranza, categoría 

1, en el ámbito del Hospital Municipal Emilio Zerboni, bajo la órbita de la Secretaría de 

Salud, con una carga horaria de 30 horas semanales. 

 

ARTICULO 2º. Establécese para la designación precedente un haber equivalente al 

cargo y categoría. 

 

ARTICULO 3° El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 4. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de 

RRHH). 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

37 

Decreto Nº1397 –26 de Septiemne de 2023- VISTO el Expediente Administrativo Nº 4102-

0240/2023, y; 

CONSIDERANDO: 

                               Que, la agente LUCIA MIRANDA YANINA se desempeña como 

personal técnico en salud, dentro del Hospital Emilio Zerboni; 

   Que, la agente mencionada actualmente se encuentra afectada 

al área de quirófano demostrando compromiso y responsabilidad en el desarrollo de las 

tareas propias de su puesto; 

  Que, por tanto, se solicita se otorgue una bonificación de carácter 

no remunerativo en concepto de “Disponibilidad”, del veinte (20%) por ciento de su 

sueldo básico equiparándose de esta forma, con el resto del personal de quirófano; 

                            Que, la misma es concedida en función de las tareas del puesto, 

por tanto, si la agente cambiare de puesto o fuere trasladada a otra Secretaría, la misma 

declinará automáticamente; 

       Que, la Dirección de Recursos Humanos, la Secretaría de Hacienda 

y la Asesoría Letrada, toman la intervención de su competencia; 

                Que, la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por la Ley Orgánica de Municipalidades, Decreto Ley N° 6769/58 y sus 

modificatorios; 

                 Por ello,  

  EL INTENDENTEDE SAN ANTONIO DE ARECO 

                                              DECRETA: 

ARTICULO 1º. Otórguese, a partir del 1° de marzo de 2023, a la agente YANINA LUCIA 

MIRANDA (M.I. Nº 36.066.572 Legajo Personal Nº 3433), quien se desempeña como 

personal técnico en salud bajo la órbita de la Secretaría de Salud, una bonificación 

mensual de carácter no remunerativo en concepto de “Disponibilidad” del veinte (20%) 

por ciento de su sueldo básico. 

 

ARTICULO 2°. El presente Decreto será refrendado por la Dirección de Recursos 

Humanos, la Secretaría de Salud y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTÍCULO 3º. Comuníquese, regístrese en el Libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial, y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Dr. Fernando Spina Markmann. Sra. Belen Magne (Directora Interina de RRHH) 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
38 

Secretaría de Planificación y Obras Públicas 

 

Decreto Nº1398 – 26 de Septiembre de 2023-VISTO las Ordenanzas 3574/10 y 

modificatoria Nº 3929/14, 3647/11, 3754/12, N° 4078/16 y Nº 4163/16, el expediente 

4102-1714-A/2022 y, 

CONSIDERANDO:  

Que, por la actuación citada en el Visto, tramita la solicitud de 

permiso de obra a declarar, propiedad de Agro La Merced S.R.L, situado en el predio 

identificado catastralmente como Circ: VI, Secc.: R, Fracción: I, Lote: 17, ubicado en 

calle interna a Ceder del Sector Industrial Planificado “Juan Hipólito Vieytes” y Ruta 

Provincial Nº 31, de la localidad de San Antonio de Areco; 

Que, el propietario acredita la titularidad del inmueble con copia de 

contrato de compra-venta de lote en el Parque Industrial, obrante a fs. 8/11;  

Que, a fs. 12 obra el informe de titularidad emitido por la Dirección 

de Catastro y Obras Particulares; 

Que, a fs. 18 obra el plano visado por el Colegio de Ingenieros de 

la Provincia de Buenos Aires; 

Que, la obra a declarar se encuentra de acuerdo a la normativa 

urbanística vigente, según lo informado a fs. 25 por la Dirección de Catastro y Obras 

Particulares; 

                               Que, el contribuyente abonó el correspondiente Derecho de 

Construcción por la obra a declarar, con un descuento del cincuenta por ciento de 

acuerdo a lo previsto por el Art. Nº 7 de la Ordenanza 3949/14, mediante recibo N° 

290465, conforme se indica el volante de pago obrante a fs. 28; 

Que, el propietario no posee deuda con este Municipio según lo 

informado a fs. 35 por la Jefa de Departamento Nº 1 de Ingresos Públicos y a fs. 36 por 

el Juzgado de Faltas;  

Que a fs. 38 obra el Informe de la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas por el que recomienda la aprobación del presente actuado; 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones 

conferidas por Art. 107 de la Ley Orgánica de las Municipalidades Decreto Ley 6769/58; 

Por ello,  

  



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

39 

EL INTENDENTE DE SAN ANTONIO DE ARECO  

 DECRETA  

 

ARTICULO 1º.  Apruébese el permiso de obra a declarar, conforme al plano obrante a 

fs.18, propiedad de Agro La Merced S.R.L, situado en el predio identificado 

catastralmente como Circ: VI, Secc.: R, Fracción: I, Lote: 17, ubicado en calle interna a 

Ceder del Sector Industrial Planificado “Juan Hipólito Vieytes” y Ruta Provincial Nº 31, 

de la localidad de San Antonio de Areco 

 

ARTICULO 2º. Exímase el cincuenta por ciento del monto total del Derecho de 

Construcción según Art.  Nº 7 de la Ordenanza 3949/14. 

                                                                                                                                                                                     

ARTICULO 3º. Gírese a la Secretaría de Planificación y Obras Publicas a fin de tomar 

conocimiento y notifíquese fehacientemente al particular solicitante. 

 

ARTICULO 4º. El presente decreto es refrendado por la Secretaría de Planificación y 

Obras Públicas y la Secretaría de Jefatura de Gabinete. 

 

ARTICULO 5º. Comuníquese, regístrese en el libro de Decretos, publíquese en el 

Boletín Oficial y oportunamente archívese. 

Ing.Francisco Ratto.  Dr. Miguel Amadeo. Arq. Lucas Smarke. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
40 

 Contratos y Convenios 

 

 

 Contrato de Servicio – 01 de julio de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco y la 

empresa HABITAT ECOLOGICO S.A.  quien se compromete a llevar a cabo los servicios de 

recolección, transporte, tratamiento y disposición final de los residuos generados en el marco de 

su actividad habitual y según detalle en Exp. Nº 4102-1627/2020,  

 Duración : 6 meses 

 

 

 Contrato de Locación – 31 de Agosto de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de Areco 

y el Sr. GIMENEZ, HUGO ALBERTO   quien se compromete a llevar a cabo el transporte de ramas 

y leña en zona de costanera y calles urbanas hasta el centro de transferencia ubucada en ruta 

provincial N° 41 y según detalle en Exp. Nº 4102-0395/2022,  

 Duración : desde 31 de Agosto  de 2023  hasta 04 de Octubre de 2023 

 

 

 

 Contrato de Servicio – 11 de Septiembre de 2023 - Entre la Municipalidad de San Antonio de 

Areco y la Sra. VILLAVICENCIO, BEATRIZ LUJAN   Auxiliar de Enfermeria quien desarrollara sus 

tareas de lunes a viernes en el horario de 00 a 06 hs, y eventualmente los días que se requiera 

por razones de servico y según detalle en Exp. Nº 4102-1123/2022,  

 Duración :4 meses, desde 01 de Septiembre de 2023 hasta 31 de diciembre de 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

41 

 EDICTO  

Atento al Programa de Regularización Dominial, según Ordenanza N°3796/13 que está 

llevando a cabo la Dirección de Hábitat, solicito se publique edicto por tres días consecutivos, 

con el siguiente texto: 

“SAN ANTONIO DE ARECO. En el marco del Programa de Regularización Dominial, 

Ordenanza N°3796/13, la Municipalidad de San Antonio de Areco emplaza a presentarse, 

por el plazo de 3 (tres) días, a todos aquellos que pretendan hacer valer sus derechos 

sobre los inmuebles que a continuación se detallan, de la localidad de Duggan, por 

encontrarse los mismos en condiciones de ser adquiridos por prescripción 

administrativa: 

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 9, Parcelas 4 y 5   

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 10, Parcela 4  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 14, Parcelas 1a, 1b y 20  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 17, Parcela 7  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 22, Parcelas 13 y 14  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 1, y 20 a 24  
 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelaa 6 a 11  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 12 y 13 

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 23, Parcelas 14 a 19 

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 25, Parcelas 12 y 13  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 28, Parcela 3  
 Circunscripción V, Sección A, Manzana 29, Parcelas 9 a 14  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 37, Parcela 13  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 38, Parcela 13  

 Circunscripción V, Sección A, Manzana 48, Parcela 21 

                                                   

                                                                                                                                                                                             

DIRECCIÓN DE HÁBITA 

                          María Heredia 

 

 

 

 

 

 



 
 B.O.M. N° 452/2023 

 
42 

 

                          Concejo Deliberante 

                               Decretos                                                                           

 REGISTRDO BAJO EL Nº148/2023 – 22 de septiembre del 2023                            

VISTOLa solicitud presentada por la Dirección de Cultura Municipal – expediente 14.200/23; y 

CONSIDERANDO   Los motivos de la misma y la autorización de la Comisión de Labor Legislativa. 

Por ello, la Presidente del Concejo Deliberante de San Antonio de Areco, en uso de sus 
facultades, resuelve emitir el siguiente 

DECRETO 

Artículo 1°: Autorízase el uso de espacio público  y cortes de calles necesarios a fin de realizar la 
carrera “Rural Bike Vuelta de Villa Lía 1° edición” el día 24 de septiembre del corriente año desde 
las 12.00 hasta las 15.00 hs. 

Artículo 2º: Gírese a la OTM correspondiente, a los fines de tomar conocimiento y proceder  

según considere.  

Artículo 3º: De forma.- 

 

REGISTRDO BAJO EL Nº149/2023 – 25 de septiembre del 2023                            

VISTO: La solicitud presentada por el Bloque de Concejales “Unión por Areco”;  y 

CONSIDERANDO: Que, en la misma se requiere que se convoque a Sesión Extraordinaria, atento 
a lo establecido en el artículo 68 inc. 5 de la Ley Orgánica de las Municipalidades.Por ello, la 
Presidente del Concejo Deliberante, en uso de sus facultades, resuelve emitir el siguiente: 

DECRETO 

 



                                                                                                                                                         
                                                                                                                                    B.O.M. N° 452/2023 

43 

 

ARTÍCULO 1°: Convóquese al Concejo Deliberante de San Antonio de Areco a Sesión 
Extraordinaria para el día miércoles 27 de septiembre  de 2023 a las 21.00 horas.  

Declárense asuntos comprendidos en la presente convocatoria, los siguientes: 

 Proyecto de Comunicación: Solicitar al Departamento Ejecutivo el cumplimiento 
de las gestiones solicitadas en Comunicación N° 20/23. 

 Proyecto de Ordenanza: Afectar la ambulancia entregada por el Ministerio de 
Salud de la Provincia de Bs. As. al servicio de salud pública municipal de la 
Localidad de Villa Lía. 

 

ARTÍCULO 2°: Comuníquese a los Señores Concejales, a sus efectos. 

ARTÍCULO 3º: De forma.- 

 

 

 


